
 DIÁRIO OFICIAL Nº 33495  65Sexta-feira, 10 DE NOVEMBRO DE 2017

248/2017 - Vinicius Domenes Dutra. Ordenador: Ana Valéria 
Prata de Almeida CPF: 101552792-20 PRESIDENTE DA 
PRODEPA EM EXERCÍCIO – EMPRESA DE TECNOLOGIA DA 
INFORMAÇÃO E COMUNICAÇÃO DO ESTADO DO PARÁ.

Protocolo: 246992

.

.

SECRETARIA DE ESTADO DE 
ESPORTE E LAZER

PORTARIA
.

PORTARIA 274/2017
CONTRATO Nº 021/2017 - SEEL

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº: 2017/98942
OBJETO: Designação do servidor ELTON VEIGA GOMES, para 
atuar como fi scal do contrato supra, cujo objeto é a aquisição de 
equipamentos e suprimento de informática, a fi m de atender as 
necessidades desta Secretaria de Estado e Esporte e Lazer e do 
Estádio Olímpico do Pará – EOP.
Renilce Conceição do Espírito Santo Nicodemos Lobo
Secretária de Estado de Esporte e Lazer

Protocolo: 246770

DESIGNAR FISCAL DE CONTRATO
.

PORTARIA 277/2016
CONTRATO Nº 22/2017-SEEL

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº. 2017/135187
OBJETO: Designação do servidor ELTON VEIGA GOMES, Matrícula 
nº 54186705, para atuar como fi scal do contrato supra, cujo 
objeto é a aquisição de equipamentos, softwares, e suprimentos 
de informática para atender as necessidades desta Secretaria de 
Estado de Esporte e Lazer, celebrado com a empresa GL ELETRO 
ELETRONICOS LTDA.
Ordenadora de Despesa: Renilce Conceição do Espírito Santo 
Nicodemos Lobo
Secretária de Estado de Esporte e Lazer

Protocolo: 246754
   PORTARIA Nº 274/2017-SEEL

A SECRETÁRIA DE ESTADO DE ESPORTE E LAZER, no uso de suas 
atribuições legais conferidas pela Lei n.º 6.215, de 28 de abril 
de 1999, alterada pela Lei n.º 6.879, de 29 de junho de 2006, 
publicada no DOE nº 30.714, de 30/06/2006 e, considerando o 
que dispõe o artigo 1º, I, do Decreto Estadual n.º 870, de 04 de 
outubro 2013, – RESOLVE:
Art. 1º - DESIGNAR o servidor ELTON VEIGA GOMES matrícula 
n° 54186705, para exercer o encargo de Fiscal do Contrato 
nº 021/2017, fi rmado pela Secretaria de Estado de Esporte e 
Lazer com a empresa DRIVE A INFORMÁTICA LTDA - ME, CNPJ 
n° 00.677.870/0003-61, que tem por objeto a aquisição de 
Equipamentos e Suprimentos de Informática, a fi m de atender 
as necessidades desta Secretaria de Estado de Esporte e Lazer – 
SEEL e do estádio Olímpico do Pará – EOP.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
Belém, 10 de novembro de 2017.
RENILCE CONCEIÇÃO DO ESPÍRITO SANTO NICODEMOS LOBO
Secretária de Estado de Esporte e Lazer

Protocolo: 246775

CONTRATO
.

CONTRATO Nº. 021/2017-SEEL
PREGÃO ELETRÔNICO SEAD/DGL/SRP Nº 016/2016

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 01/2017
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº. 2017/98942

Objeto: Aquisição de Equipamento e Suprimentos de Informática 
(10 [dez] Microcomputadores e 1 [um] Notebook), a fi m de 
atender as necessidades desta Secretaria de Estado de Esporte e 
Lazer – SEEL e do estádio Olímpico do Pará – EOP.
Assinatura: 09/11/2017
Vigência: 09/11/2017 até o dia 09/11/2018
Valor: R$ 40.050,00 (quarenta mil e cinquenta centavos).
Funcional Programática: 08101.27.812.1433.8318c
Fonte: 0101000000
Elemento de Despesa: 449052
CONTRATADO: DRIVE A INFORMATICA LTDA. - CNPJ Nº. 
00.677.870/0003-61.
Ordenador de Despesa: RENILCE CONCEIÇÃO DO ESPÍRITO 
SANTO NICODEMOS LOBO, CPF Nº. 637.583.772-34.

Protocolo: 246768
CONTRATO Nº. 22/2017-SEEL

PREGÃO ELETRÔNICO SEAD/DGL/SRP Nº 016/2016
ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 001/2017

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº. 2017/135187
Objeto: Aquisição novos equipamentos de informática (20 
NOBREAKS 700 VA, e 5 NOBREAKS 1500 VA), a fi m de atender 
as necessidades desta Secretaria de Estado de Esporte e Lazer 
– SEEL.

Assinatura: 09/11/2017
Vigência: até o dia 09/11/2018
Preço: R$ 11.550 (onze mil quinhentos e cinqüenta reais)
Funcional Programática: 08101.27.812.1433.8318e
Fonte de Recursos: 0101000000
Elemento de Despesa: 449052
Contratado: GL ELETRO ELETRÔNICOS - CNPJ Nº. 
52.618.139/0030-31.
Ordenadora de Despesa: RENILCE CONCEIÇÃO DO ESPÍRITO 
SANTO NICODEMOS LOBO, CPF Nº. 637.583.772-34

Protocolo: 246750

SUPRIMENTO DE FUNDO
.

PORTARIA Nº. 270/2017-SEEL, 
DE 01 DE NOVEMBRO DE 2017.

A SECRETÁRIA DE ESTADO DE ESPORTE E LAZER, no uso de 
suas atribuições que lhe foram delegadas, pela lei nº 6.215 
de 28 de abril de 1999, alterada pela lei nº 6.879, de 29 de 
junho de 2006, publicada no DOE nº 30.714, de 30/06/2006 
e considerando o disposto no decreto Estadual N.1.180, de 
12/10/2008, que aprova o Regulamento que trata da concessão, 
aplicação e prestação de contas de recursos públicos sob a forma 
de Suprimento de fundos e ainda o Processo N. 2017/453116,
 RESOLVE:
CONCEDER, suprimento de Fundos ao servidor PAULO SIDNEY 
MARTINS COSTA, matrícula 5923073/2, ocupante do cargo de 
assessor, lotado na Secretaria de Estado de Esporte e Lazer 
(SEEL), no valor de R$ 191,90 (cento e noventa e um reais e 
noventa centavos), elementos de despesas 339039, funcional 
programática 01101.27.122.1297.8338c, a fi m de atender 
despesas eventuais desta SEEL, devendo tais recursos serem 
aplicados no prazo de 30 (trinta) dias a partir da data da emissão 
da OB (Ordem Bancária), e 15 (quinze) dias após a aplicação dos 
recursos, para prestação de contas.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE ESPORTE E LAZER, 01 DE 
NOVEMBRO DE 2017.
RENILCE CONCEIÇÃO DO ESPIRITO SANTO NICODEMOS LOBO
Secretária de Estado de Esporte e Lazer

Protocolo: 246686

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº. 272/2017-SEEL, 
DE 01 DE NOVEMBRO DE 2017.

A SECRETÁRIA DE ESTADO DE ESPORTE E LAZER, no uso de 
suas atribuições que lhe foram delegadas, pela lei nº 6.215 
de 28 de abril de 1999, alterada pela lei nº 6.879, de 29 de 
junho de 2006, publicada no DOE nº 30.714, de 30/06/2006 e 
considerando o art. 127, inciso III e art. 145, da lei 5.810, de 24 
de janeiro de 1994, e considerando o processo nº 2017/458561;
RESOLVE:
CONCEDER, 8 e ½ (oito e meia) diárias a servidora MARIA 
CRISTINA NUNES BAIA, matrícula 57174286 para organização 
e acompanhamento da Clínica de Velocidade como atendimento 
as diretrizes previstas para a implantação do Projeto Pará 
Aquático, no município de Portel/PA, no período de 04/11/2017 
a 12/11/2017.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE ESPORTE E LAZER, 01 DE 
NOVEMBRO DE 2017.
RENILCE CONCEIÇÃO DO ESPIRITO SANTO NICODEMOS LOBO
Secretária de Estado de Esporte e Lazer

Protocolo: 246690
PORTARIA Nº. 268/2017-SEEL, 
DE 01 DE NOVEMBRO DE 2017.

A SECRETÁRIA DE ESTADO DE ESPORTE E LAZER, no uso de 
suas atribuições que lhe foram delegadas, pela lei nº 6.215 
de 28 de abril de 1999, alterada pela lei nº 6.879, de 29 de 
junho de 2006, publicada no DOE nº 30.714, de 30/06/2006 e 
considerando o art. 127, inciso III e art. 145, da lei 5.810, de 24 
de janeiro de 1994, e considerando o processo n° 2017/447047
RESOLVE:
CONCEDER, 5  ½   (cinco e meia ) diárias ao servidor EIDISON 
HERCULANO DA SILVA OLIVEIRA matrícula 5912672, para 
participar do evento “l Festival do Cavalo Marajoara”, no 
município de Soure/PA, no período de 18/10/2017 a 23/10/2017
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE ESPORTE E LAZER, 01 DE 
NOVEMBRO DE 2017.
RENILCE CONCEIÇÃO DO ESPIRITO SANTO NICODEMOS LOBO
Secretária de Estado de Esporte e Lazer

Protocolo: 246682
PORTARIA Nº. 269/2017-SEEL, 
DE 01 DE NOVEMBRO DE 2017.

 A SECRETÁRIA DE ESTADO DE ESPORTE E LAZER, no uso de 
suas atribuições que lhe foram delegadas, pela lei nº 6.215 
de 28 de abril de 1999, alterada pela lei nº 6.879, de 29 de 
junho de 2006, publicada no DOE nº 30.714, de 30/06/2006 e 
considerando o art. 127, inciso III e art. 145, da lei 5.810, de 24 

de janeiro de 1994, e considerando o processo n° 2017/447050
RESOLVE:
CONCEDER, 3  ½   (três e meia ) diárias ao servidor ELTON 
VEIGA GOMES, matrícula 54186705, para participar do evento 
“l Festival do Cavalo Marajoara”, no município de Soure/PA, no 
período de 20/10/2017 a 23/10/2017
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE ESPORTE E LAZER, 01 DE 
NOVEMBRO DE 2017.
RENILCE CONCEIÇÃO DO ESPIRITO SANTO NICODEMOS LOBO
Secretária de Estado de Esporte e Lazer

Protocolo: 246684
PORTARIA Nº. 271/2017-SEEL, 
DE 01 DE NOVEMBRO DE 2017.

A SECRETÁRIA DE ESTADO DE ESPORTE E LAZER, no uso de 
suas atribuições que lhe foram delegadas, pela lei nº 6.215 
de 28 de abril de 1999, alterada pela lei nº 6.879, de 29 de 
junho de 2006, publicada no DOE nº 30.714, de 30/06/2006 e 
considerando o art. 127, inciso III e art. 145, da lei 5.810, de 24 
de janeiro de 1994, e considerando o processo nº 2017/457977
 RESOLVE:
CONCEDER, 6 e ½ (seis e meia) diárias a servidora MARGARIDA 
MARIA RIBEIRO TAVARES, matrícula 2780 para realizar medição 
do objeto do Contrato nº 007/2017-SEEL, de implantação de 
um sistema de iluminação artifi cial (elétrica) de espaço esportivo 
(campo de futebol), no município de Rurópolis/PA, no período de 
20/10/2017 a 26/10/2017.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE ESPORTE E LAZER, 01 DE 
NOVEMBRO DE 2017.
RENILCE CONCEIÇÃO DO ESPIRITO SANTO NICODEMOS LOBO
Secretária de Estado de Esporte e Lazer

Protocolo: 246688
PORTARIA Nº. 276/2017-SEEL, 
DE 07 DE NOVEMBRO DE 2017.

A SECRETÁRIA DE ESTADO DE ESPORTE E LAZER, no uso de 
suas atribuições que lhe foram delegadas, pela lei nº 6.215 
de 28 de abril de 1999, alterada pela lei nº 6.879, de 29 de 
junho de 2006, publicada no DOE nº 30.714, de 30/06/2006 e 
considerando o art. 127, inciso III e art. 145, da lei 5.810, de 24 
de janeiro de 1994, e considerando o processo n° 2017/467656.
RESOLVE:
CONCEDER, 3  ½   (três  e meia) diárias, no período de 
03/11/2017 à 12/11/2017 para os  servidores KÁTIA CILENE 
FARIAS ROCHA matrícula 5499119 e NEY FERREIRA FRANÇA 
matrícula 54194428 para  participarem da Audiência Pública 
de Esporte com o tema “Esporte    como Política Inclusiva”, no 
Município de Marabá/PA.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE ESPORTE E LAZER, 07 DE 
NOVEMBRO DE 2017.
RENILCE CONCEIÇÃO DO ESPIRITO SANTO NICODEMOS LOBO
Secretária de Estado de Esporte e Lazer

Protocolo: 246692

.

.

SECRETARIA DE ESTADO DE 
TURISMO

DESIGNAR FISCAL DE CONTRATO
.

PORTARIA 517/2017/GEPS/SETUR
FISCAL DE CONTRATO

CONSIDERANDO os termos do Processo 2017/62258.
CONSIDERANDO O Decreto 870 de 04/10/2013 e a Portaria 
Conjunta 658/SEAD de 01/09/2014, que tratam da fi scalização 
dos contratos na administração pública.RESOLVE:DESIGNAR o 
servidor EDSON PABLO DA SILVA PALHETA, mat: 57223866/4, CPF 
005.642.872-37, ocupante do cargo de Gerente de Transporte, 
para substituir a fi scal do Contrato N°009/2017, MARCELO DOCE 
DIAS MARCIÃO, Mat:54187275/2, CPF 254.870.202-49, cujo o 
referido contrato é celebrado entre o Estado do Pará, através da 
Secretaria de Estado de Turismo – SETUR e a Empresa TICKET 
SOLUÇÕES HDFGT S/A.
ALBINO JOSÉ DA SILVA BARBOSA
Diretor de Administração e Finanças

Protocolo: 246810

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº518/2017/GEPS/SETUR
DIÁRIAS

CONSIDERANDO os termos do processo 2017/470697, 
RESOLVE: Conceder 4,5 diárias a servidora ADRIANA PINTO 
DE VILHENA mat. 54195609/1, Assessora, OBJ: Acompanhar e 
supervisionar a realização do módulo I do curso Condutor de 
Trilhas e Caminhadas. DESTINO: Maracanã/PA (Comunidade de 
Aricuru).PERÍODO: 21 A 25/10/2017.
Ordenador de despesas ALBINO JOSÉ DA SILVA BARBOSA

Protocolo: 246593


